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Danmarks Naturfredningsforening København (DN København) har nedenstående kommenta-

rer til ændringer til kommuneplanforslaget, der er sendt til høring. Vi har noteret en del andre 

ændringsforslag, der ikke er sendt til høring, og også flere, der vil give mere natur til Køben-

havn.  

Nordhavn 

For DN København er det væsentligt, at der ikke etableres bebyggelser i det område, som 

Nordhavns Naturvenner har forslået til Nordhavn Naturpark. 

 

Ændringsforslaget (H1*ramme R19 H2-6) for området omkring ØTC-hallen (tunnelelementfa-

brikken) giver mulighed for, at der kan placeres 4.500 m2 boligbebyggelse i forbindelse med 

ØTC-hallen. Det er ikke præciseret, hvor de 4.500 m2 skal placeres.  

 

Det vil gøre stor skade på området som naturpark, hvis der placeres 4.500 m2 inde i og endda 

midt i naturparken. For DN København er det derfor vigtigt, at det i kommeplanen præciseres, 

at de 4.500 m2 boligbebyggelse ikke placeres øst for ØTC-hallen, så arealet øst for ØTC-hallen 

kan friholdes for bebyggelse, og dermed også kan blive en del af en kommende Nordhavn 

Naturpark. Den bør ej heller placeres vest for, hvor et område i Nordhavn Naturpark er udlagt i 

til aktiviteter. 

 

Vi finder ikke, at en placering af de 4.500 m2 bebyggelse i naturparkområder som midlertidig 

bebyggelse gør placeringen mindre problematisk. Sådanne midlertidigheder har det med at 

blive permanente, og i særdeleshed når tidshorisonten er 10-20 år. 

 

DN København vil gerne, at de nu ubebyggede arealer inden for Nordhavn Naturparkområdet 

åbnes allerede nu, så de kan bruges af borgerne som de naturområder de er og blot med nogle 

enkle foranstaltninger. De kan da uanset fremtidig anvendelse give glæde til mange borgere. 

Her vil en boligbebyggelse på 4.500 m2 være ødelæggende for den funktion.  

 

Der gives i forslaget til kommuneplanændringer mulighed for, at UNICEF kan udvides. Vi vil 

også her opfodre til, at placeringen præciseres, og således at udvidelsen ikke må ske vest for 

UNICEF bygningen. Sker det, vil den gå ind i det foreslåede naturparkområde. 
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Godsbaneterrænet 

I den ændring, der er sendt til høring, udlægges der 8-11 ha til offentlig park, begrønnede 

byrum og grønne offentlig tilgængelige private friarealer.  

 

Det finder vi er meget for lidt. Der er et stort behov for et større sammenhængende bynatur-

område til de store bydele omkring godsbaneterrænet. Det kan slet ikke dækkes af 8-11 ha og 

endnu mindre, når en del af de 8-11 ha skal placeres spredt i mindre områder og mere som en 

del af et byrum. I de 8-11 ha indgår nemlig også begrønnede byrum og grønne offentligt 

tilgængelige private friarealer. De sammenhængende naturområde (parken) vil derfor blive 

væsentligt mindre.  

 

Det er positivt, at der skal laves en helhedsplan. Den bør som udgangspunkt have, at der skal 

etableres et stort sammenhængende bynaturområde og at søge at maksimere bynaturområ-

det. Det er vores vurdering, at der i den nordlige del af godsbaneterrænet kan laves et 

sammenhængende område mod nord og vest med plads til 15-20 ha bynatur.  

 

Det vil kunne give en attraktiv park for beboerne i bydelene omkring godsbaneterrænet. Et 

sådan sammenhængende område vil kunne øge områdets bidrag til biodiversiteten. Større og 

sammenhængende områder øger alt andet lige biodiversiteten.  

 

Vi finder det meget positivt, at der lægges vægt på at bevare den kulturhistoriske fortælling, 

som de mange jernbanefunktioner, der har præget området gennem tiderne, giver området. 

Derfor bør helhedsplanen så vidt muligt søge at placere de kommunale funktioner, der plan-

lægges, i de eksisterende bygninger. Det vil bidrage til både at bevare den kulturhistoriske 

fortælling og samtidig bidrage til, at der bliver bedre plads til bynatur. 

 

Prøvestenen Syd 

Vi finder det positivt, at E1 området omdannes til et O2 område. Vi ser gerne, at det kommer 

til at indgå i en samlet plan for Kløvermarken, Kløverparken og Prøvestenen og med grønne 

bælter op mod nord til Refshaleøen.  

 

 

Med venlig hilsen 

Knud Erik Hansen 


